CJDEAD Sirtus iterū cōcessit q̄ cōfessores monialium sancte Clare possint absolvere a sentēcijs latis: eos qui nō maliciose sed ex quadā lenitate seu curiositate intraverint earū monasteria: vel quarūcūq̄ aliarū religioſarū inclusarū. Et hoc tam active q̄ passive. o. fo. 64. Et ffo. 68. conce. 138. Et ffo. 96. conce. 339.

CJDEAD Sirtus cōcessit: q̄ cōfessores nostri possint absolvere omnes contentes ab oibus sacrilegijs: dūmodo non fiant cum sacris rita q̄ scandala dñe tur si fratres absoluerent. o. ffo. 102. conce. 411.

Innocentius. 8. cōcessit: q̄ cōfessores debite p̄sentati possint disp̄sare in oib⁹ votis in quib⁹ possint ep̄i: exceptis votis pergrinationib⁹ ultra duas dietas. o. fo. 65. Et ffo. 69. cōce. 155. ⁊ ffo. 98. cōce. 353.

CJDEAD Innocētius declaravit q̄ quo ad primū casum de iure reservatum ep̄i: intelligitur s̄m opinionē Innocētij ⁊ Hostiensis. s. q̄ solū est hodie vna excoimunicatio q̄ de iure ep̄i reservat. s. iniectio violēta in p̄sonā ecclesiasticā in casibus in quib⁹ pertinet ad ep̄m. Et ideo in alijs q̄ sunt de iure ⁊ nō reservātur pauper: possint cōfessores predicti absolvere. Et similiter ab oibus excoicacionibus per statuta provincialia ⁊ sinodalia promulgatis: q̄ ipi conditores specialiter sibi vel alteri non reservaverunt: quando statutum fecerunt. o. fo. 65. Et ffo. 69. cōce. 154. Et ffo. 98. conce. 355.

Absolutio quoad seculares secundo. Fo. xiiij.

Circa predicta oportet vt prudens lector advertat: qd hmoi cōfessio fuit im-
 petrata per bone memorie reuerendū patrē fratrem Angelum de clauani o: qui ed-
 dit illud in signe op^o: Summa angelica appellatū: ⁊ ideo cōformiter ad ea que
 ipse posuit in pdicta summa in dictiōe Lasus reservati epis: noiauit in p̄sata cō-
 fessione primū casum de iure reservatū epis: ⁊ aliqui aliter ordinēt pdictos cas^o:
 presertim Benedictus. ii. vt positū est supra in hac dictiōe. S. a. Ac etiā Antonin^o
 in suo tractatu titulato Defecerūt. C. Aduertere etiā op^o qd virtute subscripte cō-
 fessionis Innocētij nō excludūt alij casus reservati epis: nūerati supra in con-
 cessione Benedicti. ii. S. a. presertim illi quibus non est adiuncta excommunicatio:
 prout aliqui ⁊ male opinati sunt.

Collector.

Leo. 10. in cōcilio Lateranēsi statuit qd ffes cōfessores teneantur hortari ⁊
 monere: etiā sub onere cōsciētariū snariū: illos quorū cōfessiōes p tpe
 audierint: cuiuscūq; stat^o ⁊ cōditōis fuerint: ad soluedū decimas siue aliā bono-
 rū seu fructū quotā: in locis in quib^o decime ipse: aut filia solui cōiueniūt: ipis
 qd etiā illas solvere recusantib^o: absolutionē denegare teneātur. B. s. s. 26. cō. 82.
 C. I. D. E. A. Leo cōfessit: qd infringētes: vel aliquā violentiā in ecclesiis vel locis
 fratrū mino. faciētes: ab excoicatione ppter hoc incurſa: possint a platis dicti or-
 dinis in foro cōsciētie absolui: licet antea nō poterant hmoi delinquentes absolui
 nisi a papa vel a conseruatoribus dicti ordinis. O. s. s. 61. conce. 186.

14

Decime.

11
Excoicatio.
Lasus refer-
uari.

C. Er oibus prefatis cōfessionib^o colligitur summarie qd ffes cōfessores p platos
 debite deputati ⁊ p̄sentati ad audiēdas cōfessiones seculariū: si sunt in cōuenti-
 bus nris vbi sunt p̄sentati: p̄nt audire oēs seculares sūe q̄ alteri^o dioecesis: ⁊
 auctoritate quā habēt ab epō erga ei^o subditos: p̄nt vti erga extraneos. Si vero
 nō sunt p̄sentati ⁊ resident in nris cōuentib^o: nullos audire p̄nt: excepto articulo
 necessitatis extreme: exceptisq; habitibus bullas seu cōfessionalia ad eligēdū cō-
 fessores. Si aut sunt extra cōuentus nros in via vel in trāsitu: siue sint intra seu
 extra dioecim: p̄nt audire oēs ad eos recurrētes: ⁊ vti plenarie auctoritate ep̄ali:
 in ep̄i absentia. Et diri in trāsitu: ne credat aliquis qd frater hospes in aliquo con-
 uentu absq; presentatiōe possit audire confessiones ibidem: aut p villas seu loca
 circū adiacētia: vt suppleat p cōnētūyl alias ⁊ c. S. Der cōicationē tñ p̄uilegioꝝ
 ordinū nō mēdicatū p̄nt ffes mino. ampl^o se excēdere: vt p̄ in sequētib^o. Circa
 predicta etiā vide resolutionē infra positā dictione Lasus reservati.

Collector.
Resolutio
materie.

C. Er p̄uilegijs monachorum sancti Benedicti obseruantim.

Eugenius. 4. cōfessit quatenus prior siue p̄sides monasterij sancti Be-
 nedicti oppidi vallis oleni p tpe existens: et tres vel quattuor
 idonei presbiteri monachi p dictū priorē siue p̄sidentē ad hoc p tpe deputadi: ⁊
 ad ip̄i^o prioris vel p̄sidentis nutū renocadi: quocūq; vtriusq; seruis fidelitū ad
 dictū monasterij seu ip̄is eccliam: aut in ip̄is quacunq; ex causa p tpe cōfluen-
 tiū: cōmorantiū siue existentiū: cuiuscūq; gradus existat: cōfessiones diligenter
 audire: necnō ip̄os: a quibuscūq; pctis: criminibus: re excessibus ⁊ delictis suis in
 oibus ⁊ singulis casibus etiā epō reservatis absoluerē. Accēdō ab oibus ⁊ sin-
 gulis eccl^o asticis censuris. penis. fulminationibus excoicationi. suspensioni ⁊
 interditi: a iure v^o ab boie platis: cōtractis in genere tantū: satisfactioem vel mā
 dato de satisfaciendo: si p̄sone hmoi ad id habiles fuerint: premisis etiā absolue
 re: ac eos habilitare in pdictis casib^o: penitētiāq; eis salutare in iūgere: eucha-
 ristie sacramētum cōferre: ac eū eis ⁊ eorū quolibet dispensare super votis etias

15

P̄o quat-
tuor confes-
sionibus
Lasus refer-
uari epō.
Excoicatio.

Abolutio quoad seculares secundo.

Dispensatio,
votum:

epo referuatis: et ea comutare in alia pietatis opa toties quoties deuotioni pre-
dictorum videbitur expedire auctoritate aplice libere et licite possint et valeant:
parrochialis presbiteri et alterius cuiuscumq; epi vel superioris iurisdictionis om-
nibus et singulis vel eorum aliquocientia vel assensu nullatenus requisiti. Et q
hmoi gra sit perpetua non oblatibus quibuscumq; in contrariu facientibus.
C Aduerte q supradicta concessione solummodo pnt fratres vti intra sua mona-
stera: et no alibi. Sic n, faciunt monachi.

17

Pius. 2. extendit supradicta concessione Eugeni, 4. ad reliqua monasteria
sancti Benedicti q amera fuerint vel iubeicta prefato monasterio val-
lis oleti. Sed addidit sequente clauisula dirigedo ad priores monasterioz hmoi.
Per hoc aut no intendim? q prefati deputadi cofessores p vos indulgetis vo-
bis forsan concessis: sibi cofitentibus vt de ipis gaudeat cocedere: nec abfoluere
etiā quēpiā sup decimis no solutis vel no soluēdis possint. Nulli ergo et c.

Et privilegij monachozū sancti Benedicti obser. Itale.

18

Eugenius. 4. concessit q liceat prelati siue monachis sancti Benedi-
cti deputatis a suis superioribus ad audiēdas confessiones:
personas p earū salute animarū recurrētes audire: absq; aliqua superiorū prela-
torum licentia et cōtradictione: ac eis absolutionis beneficiū impēdere ab om-
nibus pctis: et dispensare sup oēs casus: preter ea pctā et eos casus de quibus
ipis cofessoribus ad eozū ordinarios videbitur recurrēdū: aut de quibus esset
sedes aplice merito cōsulenda: et eis ministrare eucharistie sacramentū. B.

19

IN DE Eugenius volens satisfacere deuotioni personarū habentū ad pre-
fatos monachos singularē deuotionē: ad eosq; recurrentiū pro suarū animarū
salute: concessit q liceat prelati siue monachis predictis deputatis a suis supe-
rioribus ad audiēdas confessiones hmoi personarū: eas audire: ac persone ipse
eis cofiteri possint absq; alia suozū superiorū licētia. Itacō no eis (pnia et satisfi-
ctiōne inunctis) quoties oportuerit abfoluere ab oib? et singulis peccatis: pre-
terq; sedi aplice dūtarat referuatis. Itacō a quibuscūq; suspensionū: excoicatio-
num et interdici sententijs: absq; ecclesiasticis censuris et penis quas a iure vel
ab homine latis: satisfactiōne inuncta incurrisse: quomodo libet censentur.

Et votū per
mutatio.
Dispensatio:

C Insuper et vota oia permutare: ac in oibus et singulis casibus: etiam ordina-
rijs: aut per sinodales vel puinciales constitutiones referuatis: cū eis dispensa-
re: preter eas cēsuras et penas: vota et casus de quibus esset merito sedes aplice
cōsulenda. Et q; ac oibus qui ad prefatos monachos ob hmoi deuotione re-
currerint: eucharistie sacramentū ministrare valeant: de specialis dono gratie in
fauore obseruantie regularis. B.

Eucharistia

Collecto.

C Circa supradictā concessione dubitatum est an virtute illius possint abfolui ex
cōmunicati nosatim: salē in foro consciētie: vel debeat remitti ad iudices q pro-
tulerunt sententias excoicacionis prefatas: Et videtur q pfati nequeant abfolui
a fratrib? q; cū pfata concessio sit puudicialis ordinarijs: est restringenda: p nota-
ta in. c. olim. de verborū signi. C Itē circa prefatā concessione dubitatu est: vtrū
illā verba (preterq; sedi aplice dūtarat referuatis) cōprehēdat etiā sequente clau-
sulam. Itacō a quibuscūq; suspensionū et c. Et videtur q cū nullū pctm sit pa-
pe referuatu nisi ratione censure eidē referuare: vt inquit i lozentinus. 3. par. tit. 17.
c. u. post. princ. et concessio negauit confessionibus pctā pape referuata in vertica-
lo. Itacō et c. non indulgit censuras referuatas eidem pape: ne tam. b. xvi et cō-

Nota.

Absolutio quoad seculares secundo. Fo. xiiij.

signo contextu sibi contraria videtur.

Circa absolutiois materia: reprobatio erroru. Collectos

Alexander. 4. reprobauit errores quorundam magistrorum

asserentiu: q fratres minores ⁊ pdicatores de licentia pape aut diocesanorum non poterant confessiones audire. b fo. 24. Et ffo. 25. conce. 15.

In fauorem fratru pdicator ⁊ mino.

Alemens. 4. reprobauit prelatos errores et cōcessit sicut

sedis apostolice vel ordinarioꝝ: ⁊ multo amplius summi pontificis: possint auferatū cōfess. dīre cōfessiones ⁊ absoluer: alioꝝ inferiorū prelatōꝝ ⁊ rectorū ecclesiarū assensu nullatenꝰ requisitioreceptis casibus qui de iure vel consuetudine legatis ⁊ ordinarijs predictis specialiter referuantur: nisi eis specialiter committatur. b. fo. 27. Et ffo. 29. conce. 26.

In fauorem fratru cōfess.

Ioannes. 22. dānauit ⁊ reprobauit quosdā articulos Joānis de polia

audiendi cōfessiones: tenebātur iterū cōfiteri eadē peccata pprio sacerdoti parrochiali. Et q stante decretali Dis vtriusq; sexus: nō poterat summus pontifex facere (immo nec deus) quin parrochiani tenerētur cōfiteri eadem peccata se mel in anno proprio sacerdoti: ac etiā q papa nequibat dare licentiā generalem ad hoc. ⁊ prohibuitꝰ p̄fatus p̄tifer: ne quis dictos articulos p̄ ipm dānatos ⁊ reprobatos tenere audeat: seu quomodolibet defensare: seu docere. Et declarauit q illi qui pdictis fratribꝰ cōfiterentur: nō magis teneātur eadē pctā cōfiteri: q̄ si alias illa fuissent cōfessi corū pprio sacerdoti. B. fo. 36. Et ffo. 119. cōce. 257.

In fauorem fratru cōfess.

Calixtus. 2. fecit magnam prouisionē cōtra errores supradictos Joānis de poliacor: cōfirmādo bullas Eugenij. 4. ⁊ Nicolai. 5. ap probantes constitutionem Super cathedram Bonifacij. 8. ⁊ reprobantes errores super illam exortos: circa confessiones ⁊ absolutiones. B. fo. 82. Et ffo. concessioꝝ. 165. conce. 390.

Cōfirmato supradictaz concessioꝝ.

Sixtus. 4. auctoritatem procedēdi per Joānē. 22. ⁊ Eugenij. 4. datā ordinarijs contra assertores q confessi fratribus tenebātur iterum eadem peccata cōfiteri proprio sacerdoti parrochiali: extendit ad inquisitores heretice prauitatis. B. fo. 61. Et ffo. 144. cōce. 357.

1

Sequuntur quedam notabilia circa materiam absolutionum.

Quia circa materiā absolutionū et indulgētiarū sunt multa scitu digna: Collectos ob quorum ignorantia multi in plures labuntur errores: ideo ali qua notabilia circa huiusmodi materiaam hic inferere decreui: prout a doctores autenticis qui inferi? annotantur tradita sunt.

Primum notabile est: q absolueri a peccatis vel cōfiteri: ⁊ cōcedere indulgentias seu remissiones sunt valde diuersa. Nam cōcedere indulgentias plenarias vel non plenarias: est actus distributionis bonoꝝ cōmuniū ecclesie: q̄ dicuntur eius thesaurus. Et iste actus pōt exerceri per illos qui bus a iure vel a papa est cōcessum: quibus non sint prelati nec sacerdotes: sicut in seruis in notabilibus indulgētiarū explicabitur. Sed absoluer: est actus solij

Primum notabile.

Absolutio.

di: qui si est ab excoicatione: pot illum exercere qui ad hoc habet iurisdictionem: quous non sit sacerdos: put dictu est de concessione indulgentiaru. Si vero absolutio est a peccatis: tunc est actus sacramentalis cuius precipua pars est confessio: ideo non pot fieri sine ipsa: nec p cosequens nisi a sacerdote. Et in tñ est hys rñ: q vt inqt Abulñs super .16. c. Ad artu. q. 49. ppe si. q atteparet absolucere ali quem a peccatis q nõ audisset in cofessione: peccaret mortaliter: r nibil operaretur. Unde sequitur q licet illi qui amittit loquelã possint ministrari alia sacramenta si illa prius petierant si ostendit signa contritionis anteq amittere: t sensum vt intellectum: vel si nõdum amittit r ostendit hmoi signa: tñ absolutio sacramentalis non pot tali impedi. ¶ Doterit tñ absolui a censuris si illis imodatus est: r cõcedi sibi indulgentias iuxta concessiones quas habet. Sed nullo modo a pctis debet absolui: qz de illis: sicut sua confessio est interior. s. contritio quam creditur habere: sic r absolutio fiet a solo deo insensibiliter sine ministerio extrinseco hominis. ¶ Nec obstat pdictis si quis obijciat qd in ordinario romano cõtinetur sez q qñ alicui fratri ministratur extrema vnctio: oēs sacerdotes astantes absoluant illu: qz ibi forte inaduertenter sic positu est. Aut pot intelligi illud verbu absoluant. i. concedant indulgentias plenariã: q est absolutio a penis debitis p peccatis. Vel absoluant. s. a censuris: si illis ligatus est: tñ nullo modo debet dicere a peccatis: sed solum: cõcedo tibi indulgentiã plenariã oim peccatoru tuoru. Et hoc sufficeret vt diceretur ab vno solo: qz vni soli conceditur in privilegio ordinis: vt patet in dictione Indulgentie plenarie quo ad fratres. §. j. ¶ Doterit insuper dici q forte ille qui copilauit ordinarium posuit q absolutio fieret ab oibus sacerdotibus assistantibus ppter consolationez in firmu ad excitandã deuotionẽ. Sed si qui illam audiuit in confessione: cõcessit ei tunc indulgentiã plenariam: et non reservauit pro articulo mortis: tunc nibil operabitur q sacerdotes dicat postea tẽpore ministracionis extreme vnctionis: ego te absoluo r c. vel concedo tibi indulgentiam nisi inq̃tum dicere Adseratur tui r c. Et indulgentiã r absolutionez: sunt orationes deprecatiuẽ. Et hec sunt bene notãda: quia paucissimos in his aduertere vidi.

Secundum
notabile.

Secundum notabile est q vt inquit Joannes gerson ad absoluendũ a censuris r a casibus in foro cõscientie seu in cofessione sacramentali: sufficit dicere sequẽtia verba. Ego te absoluo in noie patris r c. cum debita intentione. Expedi tñ qz hec intentio sit latissima sic q feratur super oēs casus de quibus pot cofessor absolucere: tã de censuris qz de pctis. Et addit Gerson. Sufficit hec forma p oibus sine multiplicatione verborum. Si tñ confessor potest concedere conitentia indulgentiã plenariã: postqz dixerit. Ego te absoluo r c. addat. Et cõcedo tibi indulgentiã plenariã oim peccatoru tuoru. Et istud est quod sufficit in hoc casu: tñ si cofessor haberet oẽm auctoritatẽ summi pontificis: r penites cõmississet oia pctã r incurrisset oēs censuras que a tpe Ade vsqz nunc sunt cõmissa r incursta. Unde sequitur qz dicere Adseratur tui r c. Et indulgentiã r c. est de bñ esse: s. nõ de necessitate. Est etiã bonũ dicere. Quidqz boni feceris r c. Tñ oēs alie additiones sunt supflue r aliqz respensibiles: r q nocere possẽt poti qz pdesse. S. nibilominu q voluerit ad apius exercitãdũ suã itionẽ vltatiõne poterit: bñdo auctitatẽ: dicere. Ego te absoluo a cõsũ r alijs penis ecclesiasticis: r ab oibz pctis: r cõcedo tibi indulgentiã r c. Et qd dicit florentinu q cõiter in concessione indulgentie plenarie solet dici sequẽtia verba. Auctoritate sedis

apostolice p nūc mibi cōmissa: cōcedo tibi indulgentiā plenariā oim pctōy tuo-
 rū de quib⁹ es corde contritus ⁊ ore cōfessus: h̄ter illa q̄ ex confidentia huius in-
 dulti cōmissi, S; hoc intelligēdū est qñ per bullas vel cōfessionalia seu alias cō-
 ceditur vt cōfessor electus cōcedat h̄mōi indulgentiā: pnt cōmuniter solet conce-
 di. Et simul fere semp solet cōmitti cōfessori: vt ampli⁹ disponat penitēte ad lu-
 crandū indulgentiā: q̄ possit eū absoluerē ab oib⁹ cēsuris ⁊ peccatis: exceptis
 nonnullis cōtentis in bulla cene dñi, Et tunc cōfessor faciet in simul p̄fata duo.
 Sed qz non semper sic cōceditur: aut ppter defectum petētis: seu alias: oportet
 aduertere ad verba cōfessionis: et cōformiter ad illa facere: qz tm̄ valent q̄tu so-
 nant. Unde dicit Siluestrina: qz dicere sup̄scripta verba. s. de quibus corde cō-
 tritus, ⁊ c. vsq; in finē: debet fieri qñ bulla cōfessionis sic cōtinet. Tñ qñ bulla nō
 ponit talia verba: sed absolute dicit qz cōcedatur penitenti indulgentia plenaria:
 non debet aliquid addi post illa verba: oim peccatorū tuorū. Et talis est forma cō-
 cessionis indulgentie plenarie fratrum mendicantium: ⁊ bulle fabrice sancti Petri
 de vrbe. Itaq; essentialē in hoc est dicere, Concedo tibi indulgentiā plenariā oim
 peccatorū tuorū: addēdo, De quib⁹ corde contritus es. ⁊ c. si in concessione ha-
 beatur talis clausula: ⁊ nō alias: nisi sicut iam dictū est. Et ideo cōfessores nō de-
 bent curare de forma absolutiōis q̄ solet poni in bullis paruis: q̄ in vulgari dā-
 tur secularibus: qz h̄mōi forma nō continentur in bulla originali: sed sic ordinat
 a cōmissarijs ad bandū intelligere quod per illā bullam p̄t qz absolui. Et p̄dictis
 nō obstat quod d̄z debere seruari formā in bulla cōtēntā: qz hoc est verū in eo qd̄
 debet fieri ad lucrandū illā. Et qz vt dictū est forma absolutiōis nō reperitur in
 aliqua bulla originali: sed solum tibi d̄z quod p̄t virtute illi⁹ absolui. Itaq; nō est
 differentia inter absolutiōnē cōmūne a peccatis ⁊ illā que sit virtute alicuius spe-
 cialis cōfessionis quo ad verba: nisi qz qñ habetur amplior auctoritas: cōp̄bē-
 dit intentio absoluentis. Et q̄tūcūq; sit ampla auctoritas: dicit florētīn⁹ qz suffi-
 cit dicere si ignoretur forma absolutiōis, Cōcedo tibi illā indulgentiā q̄ in tuo
 indulto continetur. C̄t̄ est etiā notandū qz in articulo mortis ad absoluedū ab
 excoicationib⁹ ⁊ a peccatis quo ad culpā: si nō p̄t haberi ille cui cōpetit absolui-
 tio: qz sunt ei reseruatā: tunc quilibet sacerdos est papa. Et sic p hoc nō est opus
 aliqua bulla seu cōfessione: sed solū ad cōcedendū indulgentiā plenariā: q̄ est re-
 missio penarū debitārum p peccatis. Absolutio. n. s̄m doctores refertur ad cul-
 pam: ⁊ indulgentia ad penā. Non est. n. aliud dare alicui indulgentias: nisi dare
 illi precium eū quo possit soluerē penam debitam.

Tertium notabile est qz licet in aliquibus bullis seu cōfessionib⁹ continetur. Tertium no-
 ⁊ peccatis: vt. s. semel in vita est nobis ⁊ multis alijs cōfessionib⁹ h̄mōi cōfessio-
 nes debēt intelligi exceptis excoicationib⁹ auctoritate aplice post p̄fatas bullas
 seu cōfessiones impositis ⁊ reseruatīs: aut nominatim in scriptis: p̄sertim illis q̄
 in bulla cene dñi quolibet anno p̄mulgantur de nouo: circa quas opz semp ad-
 uertere vtrū aliqua illarū sit incurta. Et in speciali quo ad religiosos nostros ordi-
 opz si militer aduertere circa peccata reseruatā ministris: qz ad illa nō extenditur
 super abundantia sic declaratū fuit p breue apostolicū in carlo ḡnali Burdega-
 lensi: qd̄ breue fuit impetratū post cōfessiones absoluti h̄mōi q̄ in supplementis
 to p̄uilegiōy: ⁊ in isto cōpendio eorūdem p̄uilegiōrum continentur.

Absolutio

Quartū no-
tabile.

Quartum notabile est q̄ duplex est absolutio. Prima dicitur ordinaria: q̄ cōi-
ter fit in absolutioibus q̄ nec cōfessor nec penitens habent
aliquā concessione speciale iurimi pōtētiis aut aplice sedis. Et h̄mōi absolutio
simul cū contritione liberat penitentē ab offēsa et culpa cōmissa: et a pena eter-
na infernē cōmutando illā in penā tēpalem. Hoc est q̄ penitēs satisfaciāt in pre-
senti vita cōplēdo p̄nias sibi iniunctā a cōfessore: seu alia p̄portioatā ius p̄ctis:
aut q̄ satisfactio cuiusmodi referuetur post mortem: vt in purgatorio cōpleatur.
C Altera absolutio dicitur extra ordinaria vel indulgētaria: q̄ fit q̄ bētur auctoritas
specialis pape ad hoc vt cōfessor possit remittere penā tēpale in quā fuit cōmuta-
ta pena eterna rōne cōtritionis et c. Hoc autē absolutio liberat penitentē ab obliga-
tione quatenus ad satisfaciendū in p̄nti: aut in futuro: vt p̄dictū est: iuxta taxatio-
nem iusticie diuine. S; est aduertendū q̄ q̄i hęc absolutio extra ordinaria vel in-
dulgētaria est plenaria: tūc liberat totat̄ a p̄fata pena tēpali: dū tñ fuerit cōcessa
clauē nō errāte: et cōferatur a cōfessore cū debita intēctione: ac v̄bis requisitis et p̄
ecclesiam ordinatis: et in penitēte sit dispositio cōueniēte ad inspiciedū illā: et in iu-
per q̄ velit illā de? acceptare et approbare in suo diuino iudicio: qd̄ multū ac val-
de multū differt a iudicio hūano: cū ps. dicat q̄ iudicia dei abissus multa. Et q̄
de nullo p̄dictorū: et multo min⁹ de oibus in simul pōt aliquis via cōi hēre certi-
tudinē: ideo null⁹ d; arbitrari vel credere absolute et simplr q̄ illi cui datur abso-
lutio plenaria vel indulgētia plenaria nō teneat facere p̄niam de p̄ctis p̄teritis: et
q̄ si tūc moreret euolare in celū absq̄ aliquo impedimēto. Atq̄ q̄i oēs supradic-
te cōditiones cōcurrūt: nō est dubiū quin p̄fata absolutio extra ordinaria seu in-
dulgētaria: si fuerit plenaria restituat penitentē illā insipientē ad statū innocētie
aut iustificatiōis baptismalis. Et cōfessor q̄ talr absoluti v̄nica absolutiōe facit
duplicē absolutiōē. scilicet ordinariā et extra ordinariā in p̄nti notatas et declaratas.
C Itē est notandū circa p̄dictā materiā: q̄ oēs absolutiōes q̄ denominātur ple-
nariē: nō sunt vocales. Aliq̄ n. ex ip̄is habēt annexā et cōiunctā indulgētia plena-
riam. Et tales vocātur p̄pne a culpa et pena: seu Jubileū. Alie autē absolutiōes se
dunt ad hoc vt virtute illarū absoluantur qui eis gaudere p̄nt ab oib⁹ et quibusli-
bet cēsuris et casibus reseruat̄. S; in his nō cōprehēduntur censurę et casus re-
seruat̄ pape: p̄sertim cōtenti in bulla cene dñi: nisi expectati fuerint in lris apo-
stolicis vbi tales absolutiōes cōcedūtur. Et virtute harū absoluitiōni etiā si ex-
tendūtur ad reseruat̄ pape: nō remittit ampli⁹ de pena tēpali debita p̄ p̄ctis q̄
virtute absoluitiōni ordinariarū: tñ in veritate nō iunt h̄mōi absoluitiōes cō-
tempnēdę: q̄z nō cōferāt ad remissionē penę: p̄iunt tñ ad hoc vt si penitēs inci-
dit in aliquā cēsurā vel casū reseruat̄ p̄lat̄is aut superiorib⁹: nō teneat recurrere
ad illos. Et si quis dixerit q̄ hęc est parua gr̄a et q̄ de nullo dederit illi q̄ non
cōmiserit casus reseruat̄: ad hoc r̄ndet q̄z verū sit q̄ talis absolutio plena. nō
deseruit nisi illis q̄ inciderunt i casus reseruat̄: atq̄ q̄ in h̄mōi casus seu cen-
suras incurrit sepe ex ignorātia vel inaduertētia (nā vt inquit ps. Delicta q̄sirelli-
git) ideo null⁹ d; cōtēpnere tales absoluitiōes: s; vti illis: ex q̄ saltē p̄nt ei p̄desse
p̄ reseruat̄ incurrit ex ignorātia vel inaduertētia: de quib⁹ ad hūc effectū d; in
ḡnēac sub cōditione si forte i talia incidit dicere culpā suā. Sicut etiā q̄ ad cēsu-
ras et p̄ctā nō reseruat̄ q̄ sunt obliu: seu ex ignorātia cōmissa fieri solūt est. Ne
p̄ tāto quicūq̄ occurrerit aliq̄ dies in q̄ pōt impēdi p̄fata absolutio plenaria: q̄
hoc frater q̄ ea gaudere cupit: nō beat remorsū cōscieie de aliq̄ reseruat̄: d; se

Accedere ad monasteria monialium. Fo. xvj.

accusare in ghe: ac peterere a cōfessore vt eū absoluat a quacūq; cēsurā vel casta
 referuato in quē forte incidit. Et cōfessor dicit tūc bñe intētiōe absoluedi inq̄tū au
 ctōritas aplice ei cōmissa se extēdere pōt. Cōfessō adū est insup q̄ h̄ illud qd est ne
 cessariū i absolutiōe sacramētali: etiā si sit plenaria cōprehēdat sub paucis verbis
 vt sup declaratum est. 2. notabili: semp tū op̄s inspicere tenore l̄s arū applicarū: ⁊
 cōformiter ad illas: nullo addito nec diminuto de substācialib; ordinare ac facere
 absolutiōē: ⁊ nō vti semp eadē forma in oib; absolutiōib; q̄ denominant ple
 narietē q̄ vt p̄dictū est: s̄m veritatē nō sunt oēs egl̄es. Et in hoc d̄z multū atēdi:
 qz ex inadvertētia circa p̄dicta: seq p̄nt: ⁊ sequuta sūt multa icōueniētia: ⁊ p̄cipue
 duo. Qm̄ ē q̄ cōfessor offēdit graniter vt dō idebite auctoritate sibi cōmissa. Al
 terū ē q̄ penitēs manet decept; credēdo se esse absolutū a qb; absolui nō potuit.

Accedere ad monasteria monialium.

¹ Ex iure cōi.

Inodus octava statuit q̄ si contigerit q̄ monachus aliquā
 propinquam suam videre voluerit: vt in presentia
 abbatissē huic confabuletur per modica ⁊ compendiosa verba: et
 in breui ab ea discedat. Habetur decima octaua questione, 2. cap.
 Dissimulus.

² Ex iure cōi.

Cōciliū Hispaniē statuit q̄ circa monachos talis cautela seruetur vt re
 moti a monialium familiaritate: nec vsq; ad vestibulū habeat acce
 dēdi familiare pmissum. S; nec abbatē vel cū qui p̄icitur extra eā q̄ p̄est (glo
 sa. J. p̄ter cōscientiā abbatissē) loqui virgimb; c̄nisti aliquid qd ad institutionē
 vel administratiōē earū pertinet liceat. Nec cū ea sola q̄ p̄est frequētē eos loq
 opz: s; sub testimonio duarū vel triū sororū. Ita vt rara sit accessio: ⁊ breuis om
 nino locutio. Habetur, 18. q. 2. c. In decima.

Alexander 3. in cōcilio Lateranēsi statuit q̄ q̄cūq; p̄sona frequentaret
 monasteria monialium: si clericus esset deponeret: si vero laic⁹
 foret: excoicaret. Sic. n. dicit summariū h̄mōi. c. frequētās monasteria monia
 lium: ⁊ monitus nō de iustens: si clericus est: deponitur: ⁊ si laicus excoimunica.
 Et dicit ibi glosa q̄ frequentare est bis actum cōmittere. Et q̄ ad frequentandū
 nō sufficit rōnabilis causa nisi sit manifesta. H̄ i. c. Monasteria. de vi. ⁊ ho. cle.

³ Ex iure cōi.

Nicolaus 3. cōcessit fr̄ib; mi. vt ad loca vbi seculares boies cōueniūt
 monastēis monialium: possint illi ffes causa p̄dicatiōis: vel
 elemosine petēde: accedere: qb; id a superiorib; suis p̄ sua fuerit maturitate vt
 idoneitate cōcessus. Exceptis sep̄ monastēis monialium iclularū. s. s. Clare: ad q̄
 nulli datur accedēdi facultas: sine sedis aplice licentia speciali. In declaratiōe re
 gule Eriē qui semināt: q̄ b̄. B. 2. tractatu. fo. 10. Et. b. s̄fo. 11. tractatu. 2.

⁴ P̄dicatio
Elemosina

Benedictus 12. ministris, custodibus: ⁊ guardiamis distric⁹ int̄mrit
 vt fratres sui ordinis sibi subditos arcere studeāt ab ac
 cessu ad monasteria monialium quarūcūq; penas p̄uide ordinatas trāsgressorib;
 infligendo. b. habetur in libro ordinis italico, 3. parte. fo. 110.

⁵ P̄ro p̄latō
P̄rohibitiō

Eugenius 4. cōcessit q̄ fratres mi. ob. possint intrare ad loca quarūcūq;
 monialium: vbi seculares cōmuniter intrant: de licentia suorū
 prelatozin quando mittuntur. o. s̄fo. 261. conce. 675.
 Cōnotandum q̄ p̄fata concessio non reputatur certa: immo creditur q̄ fuit
 defectus in scriptore vel impressore: ita q̄ vbi positum est possint intrare

⁶ Concessio p
oib; mona
stēis.
Collectoz;

Accedere ad monasteria monialium.

debebat addi: et predicare. Hoc est possint intrare ad predicandum. Probatur hoc quod Nicolaus. §. q. successit Eugenio: concessit modo prefato: ut patet infra. §. sequenti. Et similiter fecit Iudith: qui successit Nicolao: ut patet etiam infra. §. 4. Si ergo concessio Eugenio supraposita esset certa: cum sit generalis: non se restringens: prout alie sequentes dicendo possint predicare: non fuisset opus petere a Nicolao et Iuditho prefatas concessiones tam limitatas. scilicet quod possint intrare et predicare: nisi forte postulata: ac impetrata sunt ad restringendum generalitatem quam videbatur concedere predicta concessio Eugenio. Sciendum est etiam quod occasione prefate concessionis: et duarum sequentium aliqui arbitrati sunt posse fratres minores ingredi ad loca interiora monasteriorum in quibus seculares seu alie persone contra intrant: prout accidit in monasteriis de formatis: seu non servantibus clausuram. Sed istud est manifeste falsum atque erroneum sane intelligentibus: quia per loca ad que seculares communiter intrant: non sunt intelligenda loca interiora claustrum: ad que de facto intrare consueverunt: sed illa ad que de iure seu licite ingredi possunt: prout sunt loca exteriora. scilicet ecclesia: loquutorum: et similia. Hoc innuitur in decretali Eriji qui seminat: ut habetur in dictione Ingressi. §. 9.

Predicatio

Nicolaus. §. concessit fratribus minoribus quod possint intrare et predicare in ecclesiis et locis monialium sancte Clare: et aliarum quarumcumque: ubi seculares communiter intrant: de licentia suorum prelatorum quando mittuntur. o. ffo. 65. conce. 88. Et ffo. 99. conce. 366.

Collector.

Hec concessio videtur solum esse pro predicatoribus: quia dicit intrare et predicare. id est ad predicandum.

Predicatio

Pius. 2. ad instar Nicolai. §. concessit: fratres posse predicare et intrare in claustris et alijs locis quarumcumque monialium: ubi seculares communiter intrant: de licentia suorum prelatorum quando mittuntur. o. ffo. 66. conce. 94.

Collector.

Declarationem huius vide in dictione Ingressi monaste. monia. §. 28.

Predicatio

Sixtus. 4. concessit quod fratres minores possint ire de licentia suorum prelatorum: ad ecclesias et loca ubi habitant fratres deputati ad regimen monialium. o. fo. 67. conce. 125. Et ffo. 96. conce. 340.

Collector.

Prefata concessio videtur intelligenda quando habitatio fratrum obsequijs monialium deputatorum est contigua: seu continua monasterio monialium. Et similiter videtur dicendum de habitationibus seruitorum secularium: ut economi. et c. ac seruiturum: et capellanorum monialium: quia tales habitatores sunt officine exteriores pertinentes ad seruitorium interiozem. Quapropter quando sunt contigue vel continue monasterio: requiritur licentia specialis prelatorum ad accedendum ad illas: non autem quando est via inter media.

Reliquiarum.

IDEAM Sixtus concessit quod fratres predicti: causa visitandi reliquias sanctorum: ut caput Joannis baptiste ad sanctum Siluestrum Rome: vel sanguinem sancti francisci assisii: et huiusmodi: de licentia guardiani illius loci: aut alterius prelati ordinis: possint duntaxat accedere ad ecclesias monialium sancte Clare: et etiam pro tempore stationum et generalium processionum. o. ffo. 68. conce. 141. Et ffo. 96. conce. 327.

processiones.

Loc. spe. p. mo s. Cl. et sancti diuici.

IDEAM Sixtus concessit quod fratres minores possint de licentia suorum prelatorum: accedere ad loca monialium sancte Clare et sancti Domini: ad que seculares accedunt: pro elemosina petenda: et causa celebrandi: pro alijs iustis et honestis. o. ffo. 69. conce. 142. Et ffo. 100. conce. 388.

Loc. p. o. b. mon. q. no sunt. s. clare.

Alexander. 6. concessit quod provinciales possint licentiarum fratres: ad alia monasteria que sancte Clare: non solum causa elemosine pe-

Accedere ad monasteria monialium. Forvij.

tende: vel predicationis faciente: sed etiā pro spirituali visitatione cōsanguinearū vel alia necessitate. Intelligēdo semper de locis ad que seculares communiter accedunt. o. ffo. 99. conce. 369.

Leo. 10. in quodam breui super prefatam materiā: posuit sequentē clausulam. Nō prohibemus tamē q̄ fratres p̄dicti: scz̄ minores infra limitēs monasteriorū sancte Clare: et ad loca vbi fratres eisdem seruientes habitāt: et alij seculares ingrediuntur: intrare et accedere: nec non cū eisdem (quādo opus fuerit) et cū limitationib⁹ in capitulis vestris ordinatis in locis in quibus reliq̄ persone seculares cū eisdē loquūtur: loqui possint. S. ffo. 17. conce. 366.

Circa predictas clausulā est aduertendū: q̄ nonnulli fratres opinati sunt: q̄ in ea concedebatur eis amplior facultas q̄ in reliquis superscriptis. Attamen s̄m veritatem nūl penitus in ea conceditur: nec de aliquo deseruit: quia licet prefatus Leo non prohibeat predictum accessum: prohibuit tamen Nicolaus. 7. vt patet supra in. s. 4.

Pro intelligentia predictarū cōcessionum que prima facie videntur continere contradictionē: aut saltē negationem et superfluitatem: sunt aliqua aduertenda. Primum est: q̄ h̄mōi concessiones fuerunt a diuersis cōmissarijs curie romane vel alijs fratribus ordinis impetratē: quorū aliqui nescientes ea que antea fuerunt cōcessa: procurauerūt eadē vel consimilia de nouo impetrare: seu alia circa idem latius vel strictius q̄ antea fuerat cōcessum. Alterum est q̄ in quib⁹ vltimis concessionibus est tanta diuersitas: q̄ nisi maxima cū attentione aspiciatur: vix poterunt bene intelligi: nisi aduertendo ad sequentia. s. q̄ in illa q̄ est Nicolai. 5. et Sij. 2. limitatur tacite cōcessio antecedens Eugenij: et solū conceditur prelatīs nostris facultas licentiandi fratres suos pro predicando: cum dicat fratres posse intrare et predicare. i. ad predicandum: ad loca vbi seculares intrant. In altera autem que est Sixti datur auctoritas prelatīs: vt possint mittere f̄res suos ad ecclesiam monialium et ad loca vbi habitāt fratres illis seruientes. Tamen de alijs locis. s. loquutorio et c. nihil ibi conceditur. In alia vero q̄ etiam est Sixti datur predictis prelatīs facultas licentiandi fratres pro tribus causis dūtarat. s. pro videndis reliquijs: et pro processionibus et stationibus. Et sic etiam ista est ad ecclesiam solū: seu propter ingressum in ecclesiā ad tria predicta. In antepenultima vero que similiter est Sixti: et videtur generalis pro oibus prelatīs et causis licitis: restringitur ad monasteria monialium sancte Clare et sancti Dominici. In penultima autem que est Alexandri. 6. et est generalis pro omnibus causis licitis: et ad quecūq̄ monasteria: prout in ipsa patet: ad prouinciales solūmodo et ad monasteria que non sint sancte Clare coartatur.

Et sic resolutio est notandum: q̄ nulla concessio inuenitur: qua inferiores a prouincialibus possint mittere vel licentiare fratres suos: ad alia monasteria quam sancte Clare et sancti Dominici: nisi pro elemosina petenda et predicatione facienda: prout dicit Nicolaus. 3. in declaratione regule: excepta concessione supra posita Eugenij: q̄ tamē (vt predictū est) videtur limitata et restricta per subsequētes cōcessionēs strictas suorū successorum. Ita q̄ si abq̄ aliquo serupulo vellet aliquis frater ire ad monasteria monialia sancti Benedicti: vel sancti Bernardi aut sancti Spiritus: seu sancti Jacobi: reliquarūque consimilium q̄ non sunt sancte Clare aut sancti Dominici: pro visitatione spirituali cōsanguinearum: vel p̄ alijs quibuscūq̄ causis necessarijs: excepta predicatione et elemosina petendē:

Collectoe.

Collectoe.

Resolutio
huius materie.

c j

Accedere ad monasteria monialium.

Collector.

oportet habere licentiam a ministro provinciali.

Notandum est etiam circa predicta quod superior qui debet dare prefatam licentiam debet esse prelati proprii fratris cui daturus debet examinare an sit illi? maturitatis quam declaratio seu concessio requirit. Et ad hoc est opus quod agnoscat illum. Unde frater qui se reperit ubi non habet superiorem proprium non potest licentiam per prelatum monasterii ubi tunc se reperit etiam si sit minister provincialis: cum non sit prelati suus. Veritamen si frater habet licentiam sui proprii superioris ad hoc non esset necesse petere illam a prelato monasterii vel provinciali ubi pro tunc est: quod tamen non potest illam concedere: ita nec amonere: cum non sit prelati suus: quibus tamen de facto possit illam impedire. Idcirco. n. dicitur in declarationibus regule illi quibus a suis superioribus etc. et non de absolute a superioribus.

Et omnibus supradictis eliciuntur sequentia. **C**onsummum: quod generalis et provincialis (habita causa rationabili) possunt dare licentiam suis subditis ut accedant ad loca exteriora monasteriorum quarumcumque monialium. Alterum quod prelati inferiores provincialibus potest sunt guardiani et custodes etc. habent eadem auctoritatem et facultatem per monasteria sancte Clare: et sancti Dionisi. Et in casibus sequentibus per monasteria sancte Clare: et sancti Dionisi: ut dictum est. pro visitandis reliquiis: et tempore stationum processuum generalium: et ad ecclesias monialium: et ad habitationem fratrum deputatorum obsequiis illarum: et per predicationem faciendam: et decemina petenda: potest supra dictum est. Itaque inferiores prelati habent minus quam provinciales quod nequeunt licentiarum suos subditos per visitationibus nec aliis casibus ultra superius expressas: nisi ad monasteria sancte Clare: et sancti Dionisi: ut dictum est. Qui ergo quo ad omnia voluerint habere facultatem: opus quod a provincialibus eis committatur. Ceterum autem supradicta concessa sunt per provisiones apostolicas: nisi huiusmodi aliqui committitur maior auctoritas prelati inferioris: vel precepto superioris. Quo casu illud debet obtemperari: non curando de concessione prefatis. De illis autem que concessa vel limitata sunt circa hoc in capitulis generalibus celebratis florentiaci. Medie. Burdegalie: et Burgis: et Assisi: non curam? hic dicitur: quia illa transferant sicut et constitutiones ubi continebantur. Solum dico quod si ante aliquo statuto suspensio auctoritatis in hoc casu concessa prelati inferioribus provincialibus non est opus inquirere qualiter vel quomodo seu auctoritate possint licentiarum suos subditos per accessum ad loca exteriora monasteriorum monialium: cum totaliter sit eis ablata potestas per prefatum statutum: nisi provincialis aut generalis super hoc fecerint eis novam commissionem seu concessionem. Solum. n. generalis et provincialis habent auctoritatem apostolicam ad supradicta: ut dictum est.

Questio notabilis.

Indem quo ad predicta solet queri: an prelati habes auctoritate licentiarum suos subditos in casu supradicto: possit etiam licentiarum seipsum vel sua personam ad idem? Solutio huius questionis dependet ex solutione alterius questionis universalis. scilicet. Si ea que prelati potest facere erga subditos suos: possit similiter facere erga seipsum? Verbi gratia. si potest dispensare cum eis: potest illos absolvere: potest illos licentiarum ut accedant ad loca exteriora monasteriorum monialium etc. si poterit his uti erga seipsum absque auctoritate alia seu licentia sui superioris? Ad hoc respondent Abbates. in. c. de simonia. et Joannes de imola. et Joannes de ligna. in. Clemen. Attendentes. de statu. regu. quod si promissio est facienda per abbatem: ut mandatur vel committitur ipsi abbati ut possit absolvere monachos suos: tunc ipse

Accedere ad monasteria monialium. Fo. xviii.

non comprehenditur. Si autem promissio est per alium tendentem appellatone monachorum comprehenditur abbas. Et pote si papa concedat q monachi possint tali die absolvi plenarie & c. fac. n. comprehenditur abbas. Et in c. Ad magne de voto. dicit idem Abbas: q epus & similes prelati non possunt dispensare in votis a se emissis: sicut possunt dispensare in subditorum votis. Et petrus de palude in. 4. di. 38. dicit. Scien. tu est q nullas est index in sua causat nec superior libari. Idem per qd nemo secum dispensare potest nisi propter defectum superioris: quia ubi mora est periculum allatura: dilatio spernenda est. Unde nec episcopus secum sed confessor eius in omni casu: quo ipse epus cum suo inferiori potest dispensare. Et hoc q conceditur sibi per cap. m. de peni. & remi. Sed papa potest secum dispensare sicut cum alijs: quia superiorum non habet cuius auctoritate vti possit. Sed melius est q suo confessori committat: qui auctoritate dei ipsam absoluit: eo ipso q in confesorem ab eo electus est & c. Nullus autem inferior secum dispensare potest nisi sibi concedat: sicut constitutiones aliquorum religiosorum dant prelati q vtiuntur dispensationibus sicut ceteri fratres. Et magister Henricus: qui perfecit opus Sabuelis super. 4. sententiarum refert presatus dicam paludensium: & concludit dicens. Unde nec papa nec epus secum dispensare potest: sed per suum confesorem. In his vero q sunt iuris positivi: quo solutus est legibus: non eget papa dispensatione. Et probatur idem a simili. Notum est q epi & superiores prelati possunt dare licentia subditis suis vt cōfiteantur cui maluerint. Sed q ipsi non poterant hoc facere erga seipos: contulit eis privilegium: ut: vt ipsi & alij prelati immediate subiecti pape: put sunt generales ordinum: possint eligere confesorem quem maluerint: vt in. c. h. de peni. & remi. Et item nostris provincialibus in iuribus & custodiis: ac eorum vices gerentibus concessus est per quosdam privilegium vt possint absolvere fratres suos excoicatos: & dispensare in certis irregularitatibus. Et q visum est non sufficere istud psonis platorum bmo: obreta est alia concessio: vt sibi facere possint cum eis confesores per ipos electi: put: babatur in mari magno. fo. 56. tracta. 2. et fo. 140. C. Item Ostiensis loquens de prelatiis religiosiis: et habentibus cura animarum: sicut refert Abbas in. c. Lonquerente de om. ordi. ponit sequentia. Laicant sibi abbates: & canonici ecclesiarum cathedralium: que immediate vbiunt epos: vel alij superiores: vt ad eum recurrat in confessionibus: nam ab alio non possunt absoluerum a iudice non suo: absolutio facta non teneat. c. Omnis. de peni. et remi. Dicit tamen dictus Ostiensis q non vult dmare illos qui hoc hactenus non seruauerunt: nisi mortui sunt: sed relinquit eos diuino iudicio. Et florentinus dicit q licet Ostiensis & Guillelmus dicant q cum est de morte alicuius ecclesie vt vnus sacerdos audiat alium sacerdotem & absoluat: et epus hoc sciens fieri cōter tollerat: pot fieri: q eo ipso presumitur tacite approbare: ac licentia dare. Non videtur (dicit presatus florentinus) ista opinio multum iurata: q post Ostensem & Guillelmum declaratum est per us nonum in. c. Si epus. de peni. & remi. lib. 6. q nulla consuetudine potest introduci vt aliquis preter sui superioris licentiam possit cōfiteri et absolui. C. Itē sicut nemo potest generare seipsum: ita nec regenerare. vt in. c. debitum. de baptismo. C. Item inter dantem et recipientem debet esse distinctio. C. Et loquendo in particulari in nostro proposito quod est dare licentiam pro cundo ad loca exteriora monasteriorum monialium: apparet clarius q prelati nequeat accedere ad huiusmodi loca sine licentia sui superioris: quia cum in hoc requiratur examinatio legiti.

Accedere ad monasteria monialium.

me cause: ac maturitatis religionis persone: nullusq; debeat esse iudex in his que suam personam tangunt: requiritur determinatio superioris: qui hoc iudicet: ac in eo dispenset. ¶ Si autem dicatur q; consuetudo est in contrarium: potest responderi q; in multis alijs illicitis et iuri contrarijs accidit idem: sed non propter hoc excusantur in conscientia contrarium facientes. Circa quod dicit presertim Gendelinus in. 4. di. 38. Et quo prelati sepe numero dissimulant in positivis constitutionibus: ergo ubi non est data certa forma: et modus dispensandi de iure scripto: sufficit tamen scirent suis legibus passim contrarietate non contradicant: nec reclamant verbo aut factu: cum tamen libere contradicere possint: sicut Beronem in regulis moralibus. Sed hoc procedat de abolitione legum suarum positivarum: non tamen in bono non correctio transgressionis: voluntas dissimulatio nuda sufficit in foro conscientie ad relaxandum votum: si est adhuc obligatorum. Idem. n. opus est prelatum uti iure suo: et ex auctoritate dispensare: et de hoc certiorum reddi dispensatum: si vult esse tutus. Secus de suis constitutionibus: que possunt non observate abrogari: et potest fieri prescriptio. hec ille. ¶ Ex predictis patet clare non sequi q; aliquis possit dispensare secum aut facere erga seipsum: quod potest erga subditos suos: immo remanet optime probatum. Quid ergo dicendum? Respondetur q; deberet provideri in hoc per concessionem apostolicam: qua concederetur q; quilibet prelatum posset dispensari et puideri seu licentiarum in bono et malo: et similibus per concessorem electum ab ipso: in omnibus que ipse posset dispensare ac puidere circa subditos suos. Interim autem q; talis concessio non habebatur: oportet q; capitulum generale per suam constitutionem istud declaret: atque concederet. Sed adhuc tunc remaneret generalis absque provisione: pro quo non potest excusari licentia apostolica. ¶ Si autem queratur: cum nunc non habeatur provisio apostolica: nec capitulum generale: qualiter in hoc se habeat prelati? Respondetur q; inferiores provinciales: ut custodes et guardiani: debent puideri in hoc ex auctoritate sui provincialis: pro quo data est forma: eorum. scilicet que debent petere: et necesse habent obtinere: in speculo fratrum minorum. fo. 24. col. 2. Et oportet q; in hoc sint premoniti: seu amoniti: ut dicit solent: quatenus sine scrupulo procedant in rebus suis. ¶ Provinciales vero attendant suam commisionem: quam generalis dat eis: videantque utrum prefata facultas contineatur ibi: ut comprehendantur in contentis ibidem. Generalis autem forte posset iurare de. c. si. de peni. et remi. quod capitulum licet solum loquatur in confessione: videtur posse etiam intelligi in dispensatione: putant aliqui doctores dicunt. Et idem in alijs: que sunt annexa istis. Et hoc quod sunt excepti: et prelati immediati pape. Iste enim. tres conditiones debent concurrere in inferioribus episcopis: ut privilegio dicti. c. uti possint: et gaudere: putant contra canonice intelligunt. Et quoniam alijs prelatibus: ut sunt provinciales: custodes: et guardiani: deficit una predictarum conditionum. scilicet esse immediatos papam non conceditur eis aliquid per supradictum capitulum si. licet aliter senserit copositor margarite. ¶ Verum est tamen q; quantum ad accedendum ad loca exteriora monasteriorum monialium: generalis et provinciales: non obstantibus supradictis poterunt accedere in monasterijs monialium sue gubernationi subiectis: quia ipsi sunt visitatores illorum: habita tamen necessitate: seu aliqua rationabili causa suam officium tangens. At si pro monasterijs sue gubernationi non subiectis: erit necessaria licentia: ut supradictum est. Si autem alicui visum fuerit q; ista sit scrupulosa novitas: attribuat culpam fundamentis superius adductis: que clarissime hoc dicunt et probant. Vel si inveniatur solutionem supradictorum fundamentorum: vel unde dissolvat quod huiusmodi fundamenta probant: poteritque suadere

contrarium: sequatur illud.

Ceterum: ista q̄ reliqua in hac materia superius posita: qui latius voluerit videre: reperiet optime posita in tractatu Lipeus sacrarū monialius denominato: per Reneredū: ac doctissimū patrē bone memorie fratrem Joannem de argu-
manes editum.

Alienatio bonorum.

Concilium. Constantiensē statuit q̄ generalis fratrum mi-
possit tollere quasq̄q̄ sup̄fluitates siue sint
in reb⁹ mobilib⁹ vel immobilib⁹: q̄ntū fieri poterit bono modos
habito semper cōsilio maiorū ⁊ discretorū. Ac eligendo (si op⁹
fuerit) aliquas personas q̄ ipsas sup̄fluitates: auctoritate di-
cti cōciliū vedāt: cōmutēt aut alias in operibus conuentuum cō-
uretant. B. fo. 26. Et ff. o. 10. conce. 236.

Martinus. S. statuit vt res oblatas: donatas: aut in vltima voluntate re-
ictas ordini fratrum minorum vel fratribus eiusdem ordi-
nis: quarum pp̄ietas ⁊ dominiū nullo medio spectat ad romanā ecclesiā: pos-
sit pcurator vel syndicus auctoritate sedis apostolice deputatus res ipsas ⁊ re-
rum predictarū precium noie ipsius ecclie recipere: ⁊ in fratrum ip̄orū vtilitates
(p̄ut eis licet ex regula vel declaratione regule) cōuertere: sicut ⁊ quando a gene-
rali vel provinciali in puincia sua extiterint requisiti. Ac similiter q̄ idem syndi-
ci vel pcuratores possint petere. exigere. recipere ⁊ alienare predicta. Circa que ⁊
alia plura: plenam ⁊ liberam concessit facultatem. B. ff. o. 129. conce. 290.

Syndicus,

Cirtute verbi alienare in prefata concessione positi: videtur q̄ syndicus vel p **Collectoꝝ**
curator sedis apostolice fratribus minoribus deputatus potest vendere illa que
aliquo tempore fuerint in vsū ordinis seu fratrum et postea vsū superflua vel min⁹
vtilia q̄ alia quibus fratres huiusmodi indigent: accedente tñ licentia ministrorū
generalis seu puincialium. Ac similiter videtur q̄ possit idem syndicus vel p
curator res prefatas impignorare pro aliquo mutuo habēdo ad necessitates fra-
trum subleuandas. C. fratres tñ predicti sicut nequeunt alienare: nec vendere: qz
sunt actus pp̄ietatis: lic etiā non possunt impignorare res suo vsui concessas:
prefertim q̄ Nicolans. 3. in declaratione regule q̄ incipit. Exijt qui semināt. S. Le-
terum: dicit sic. Dicimus imprimis: q̄ fratres ipsa mutuis contrabendis absti-
neant: cū eis mutuum contrabere: ipsorum statū cōsiderato: non liceat. Et infra
S. Quia vero. ait idem. Quia vero dominiū librorum ⁊ aliorū mobilium quib⁹
tam ordo q̄ fratres vtuntur (que tamen non sint dominiū aliorū) ad ecclesiā ro-
manam specialiter spectare dignoscitur: que libros ⁊ mobilia interduz contigit
seu expedit vendi: vel etiā cōmutari: fratrum vtilitatibus ⁊ eorū conscientijs p̄uide-
re volentes: eadē auctoritate concedimus: vt cōmutatio talium rerum: et ad eas
res quarum vsū fratribus liceat habere: de generalis ⁊ puincialius ministro-
rum in suis administrationibus conuinctim vel diuim auctoritate procedat.
Quibus etiam de dispositione vsus talium rerum concedimus ordinare. Si ve-
ro res huiusmodi estimato precio vendi contingat: cū fratribus ipsis per se vel
per alium recipere pecuniam (regula prohibente) non liceat: ordinamus ⁊ volu-
mus q̄ talis pecunia seu precium recipiatur ⁊ expendatur in rem licitam cuius
vlum fratribus licet habere per procuratorem a prefata sede deputandum: in rta
c ij

Alienatio bonorum.

modum in superioribus necessitatibus preteritis et ingruentibus ordinatum.
Hec Nicolai.

Ex iure cōi.

Clemens. 5. monasteriorum et aliarum administrationum regularium dispensatis occurrere volens: perpetuo prohibuit edicto ne quis religiosus monasterio: prioratu: ecclesie seu administrationis cuius preteritis: iura: redditus: aut possessiones eiusdem: alicui ad vitam: eius: seu aliud certum tempus: pecunia etiam inde recepta: quomodo concedat: nisi necessitas aut utilitas monasterij: prioratus: ecclesie: aut administrationis huiusmodi hoc requireat: conventus sciant si conventum non habeat: prelati proprii assensu ad hoc nihilominus accedente. Si quis autem contrafecerit: penam suspensionis ab officio eo ipso incurrat: nec ex concessione ipsius recipiendi ius aliquod acquiratur. Verum premissa ad locationes: vel etiam reddituum aut fructuum venditiones ad tempus modicum faciendas declaravit non extendi. Habetur in Clementina Ad monasteriorum: de rebus ecclesie non alienandis.

Ex iure cōi.

Paulus. 2. protulit excommunicationis sententiam in eos qui bona ecclesiastica quecumque alienant: vel pactus per quod ipsorum dominium transferunt faciunt concessionem: hypothecam: locationem et conductionem ultra triennium: nec non in fundationem vel contractum emphyteoticum (preterquam in casibus a iure permixtis) aut de rebus et bonis in emphyteosin ab antiquo concedi solitis: et tunc ecclesiarum evidentem utilitate: ac de fructibus et bonis que servando servari non possunt pro instantis temporis exigentia. Et similem sententiam protulit in eos qui bona sic alienata recipiunt. Alienationemque ipsam nullius voluit esse momenti. Habetur in extraneis. Ambrosio.

Pro montibus. s. Clare

Leo 10. concessit licentiam et facultatem abbatibus et monialibus sancte Clare ultra montanis sub obia fratrum minorum regularis observantia existentibus: ut de consensu ministrorum provincialium: ac maioris partis conventuum: possint bona suorum monasteriorum (cuiuscumque annui valoris et qualitatis fuerint) pro alijs immobilibus et stabilibus bonis et annis redditibus et vassallis: in evidentem utilitatem eorumdem monasteriorum permutare: seu illavendere: et ex precio illorum alia bona eiusdem monasterijs utiliora emantur: non obstantibus quibuscumque in contrarium facientibus. B. s. s. 47. conce. 138.

Pro montibus. s. Clare et tertiarijs.

Idem Leo concessit abbatibus et monialibus sancte Clare ac tertiarijs: ut pro emergentibus necessitatibus et evidentibus utilitatibus conventuum et monasteriorum suorum: possint vendi et alienari: ac permutari quilibet bona immobilia dictorum monasteriorum: de licentia tamen et consensu generalis aut provincialium ministrorum et duarum partium conventuum: domorum et monasteriorum quorum dicta bona fuerint. Ac similiter quod de consensu maioris partis eorumdem etiam ultra triennium locare (ultimis testatorum voluntatibus non obstantibus) dummodo id in conventuum locorum et monasteriorum ipsorum evidentem utilitatem (habita diligenti informatione a duobus vel tribus viris locorum in quibus bona talia consistunt) cedere dignoscatur. Super quo conscientias prelatorum et predictorum bonorum virorum onerat. B. s. s. 53. conce. 132.

Idem Leo fecit aliam concessionem: circa materiam Alienationis: que habetur in dictione Bona. s. ultimo.

Clemens. 7. extendit ad ordinem nostrum regularis observantie supra positam Leonis concessionem. s. s. dummodo recipiende

pecunie in domorum nostrarum reparationem: et earundem necessitates con-
ferantur: prout patet per breue eiusdem Clementis datum die septimo Mar-
tij. 1524.

Altare.

Honorius. 3. concessit fratribus minoribus ut possint su-
per altari portatili missas celebrare absq; vte
non licentia prelatorum ecclesie: seu ordinariorum. b. sfo. 83, con-
cessione. 242. et conce. 243.

Honorius. 4. concessit: ut si diocesani requisiti a fratribus minoribus
debita humilitate: noluerint in ecclesiis eorum primarium
lapidem ponere: ac ecclesias vel oratoria et altaria sua consecrare: vel id facere
ultra quattuor menses dilulerint: possint predicti fratres per quocumq; volue-
rint episcopos gratiam et communionem apostolice sedis habentes premis-
sa recipere. B. fo. 17. Et sfo. 101. conce. 112.

²
Edificare.
Consecrare.

Clemens. 4. concessit qd in locis ubi fratres degunt: possint habere ora-
toriam in quibus cum altari portatili possint missarum solen-
nia: et alia diuina officia celebrare: ac etiam ecclesiastica recipere sacramenta. B
fo. 36. Et sfo. 140. conce. 33.

³
Celebrare
solennia.

Cadueret qd in predicta concessio impetrata est quando fratres non habebant
ecclesiam in aliquo loco.

Collectores

Sixtus. 4. concessit eisdem fratribus: ut non solum in oratorijs et locis
quibus degunt: sed etiam in quouis alio loco congruenti et ho-
nesto: possint super altari portatili: missas libere et licite celebrare. B. fo. 59. Et
sfo. 143. conce. 344.

⁴
Missas

Cadueret Sixtus concessit quendam alia pertinentia ad altaria. Et hec haben-
tur infra in dictione Benedicere m. §. 5. 7. 6.

Alexander. 6. fecit quandam concessionem circa haec materiaz que
habetur in dictione Adiffa. §. 7.

⁶
Celebrare.

Cadueret Alexander concessit ut fratres mino. possint sine aliquo scrupulo ali-
cuius censurę: mittere reliquias extra urbem Romam pro consecratione altarij
et lapides cuiuscumq; generis: siue consecratosi siue non. o. sfo. 70. concessione.
174. Et sfo. 99. conce. 377.

⁷
Reliquias
Consecrare

Ultra omnia predicta: vide nonnulla alia pertinentia ad altaria: infra in dictio-
ne Benedicere. §. 12. 7. 13.

Collectores

Appellare.

Bonifacius. 8. statuit ut ad correctiones et punitiones fra-
trum ordinis minorum delinquentium in-
stigendas: prelati ordinis eiusdem: rimulis et a picibus iuris
postpositis: libere procedere valeant: secundum consuetudines
aprobatas: et generalia facta et fienda ipsius ordinis instituta.
Et qd predictis fratribus non liceat ab eisdem correctionibus ali-
quatenus appellare: preuia tamen in hoc deliberatione et maturitate debita ob-
seruatis. B. fo. 125. et sfo. 202. conce. 499.

¹
Correctores

Appellare. Apostate ab ordine.

Pius. 2. prohibuit ne aliqua persona cuiuscumq; status gradus ordinis vel conditionis quatinus exerceat aut sublimet ecclesiasticæ secularisue fuerit dignitatis: audeat quoniam quesito colore ab ordinationibus? sententis siue mandatis apostolicis appellationem interponere: sub excommunicationis pena ipso facto incurrenda: aqua nisi per romanum pontificem: et in mortis articulo absolui non possit. b. ff. d. 138. conce. 581.

Collector. Circa materiam appellationis aduertit qd Sixtus. 4. cõcessit qd generalis fratrum Carmelitarum: ac etiam Augustinensium. possit exercere suum officium reiecta quavis suorum subditorum appellatione: prout habetur late infra in dictione Generalis. §. 11. 7. 12.

Iulius. 2. prohibuit sub excommunicationis pena fratribus et sororibus ordinis predicatorum ne a mandatis et ordinationibus prelatorum dicti ordinis appellare valeant. Iudicibus vero quatuorcuq; curiarum sub prefata pena districte inhiuit: ne appellatiões huiusmodi recipere: aut illas cognoscere quocumq; modo presumant: decernens irritum et inane quidquid secus attentari contigerit. b. ff. d. 121. conce. 553.

Apostate ab ordine.

Distinctio materie apostatarum ab ordine.

Collector. **Sciendum** est qd circa fratres apostatates ab ordine seu a religione: sunt multa et varia statuta et ordinata per plures summos pontifices. Et istorum aliqua pertinent ad excommunicationem et alias penas quas huiusmodi fratres incurrunt: seu quæ contra eos possunt per prelatos inferri. Hæc autem continentur infra in omnibus. §. ubi in margine est posita hæc dictio Excommunicatio. Cetera pertinent ad eorundem apostatarum reductionem et correctionem. Et hæc habentur infra ubicumq; in margine ponitur hæc dictio Correctio. Cetera omnia vero spectant ad formam et modum licentiandi aut eiciendi tales fratres: vel alios conformes ab ordine. Ista autem habentur etiam infra in omnibus. §. qui in margine habent sequentes dictiones. s. Eiecti ab ordine: vel Licentiarum fratres.

Gregorius. 9. statuit qd post factam pessionem: nulli fratrum ordinis minorum audeat relinquere predictum ordinem: nec relinquere sit licitum alicui retinere: sub excommunicationis pena per prelatos in tales fratres infligenda. b. ff. d. 201. conce. 493.

Innocentius. 4. prohibuit districte: ne egressi ab ordine nostro proprio suo motu: aut expulsi propriis culpis et demeritis: presumant predicare: aut docere: vel confessiones audire (nisi de licentia pape aut prelatorum nostrorum) ad alium transferre ordinem. Et voluit qd si forte contra huiusmodi prohibitionem aliqui attentauerint: possint generalis et provinciales ordinis: in illos excommunicationis sententiam promulgare. b. ff. d. 36. Et ff. d. 120. conce. 271. De hoc vide infra. §. 11.